j ‘-)

y
UE11A .‘

Uma Universidade
‘S paraoMaranhao .

RESOLUÇÃO N° 078/98-CEPEIUEMA

Julga procedente recurso e homologa a insciição
do candidato ao Concurso Público para Ingresso
na Carreira do Magistério Superior do Centro de
Estudos Superiores de Imperatriz.

O Reitor da Universidade Estadual do Maranhão, na qualidade de Presidente

do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão-CEPE, tendo em vista o prescrito no Estatuto

da UEMA, em seu artigo 58, inciso Vifi e,

considerando o prescrito na Resolução n° 109/94-CONSUNIUEMA,

considerando o que foi deliberado em reunião do dia 24 de novembro de 1998,

RESOLVE:

Art. 1° - Julgar procedente o recurso interposto pelo candidato Antonio de Pádua

Pereira Silva, através do processo n° ii 1/97 e em conseqüência homologar o seu pedido

de inscrição para Ingresso na Carreira do Magistério Superior, na disciplina Sociologia

Geral do Departamento de Ciências Sociais e Filosofia do Centro de Estudos Superiores

de Imperatriz.

Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em

contrário

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO

Criada nos Tmo daleiN°4400 de 30 12 SI Vincilada aSecretana leEstado da Ciência e Tecnologia

Cidade Universitária Paulo VI, em São Luís, 24 de novembro de 1998.

1 UEIA:
1 IHI 1 niverskhitlc
para a

04 JANEIRO
iNíCIO PERíODO LETIVO PARA CURSOS
DE PROCAD/ 99.2

10 MARÇO
INÍCIO DO PERIODO LETIVO 99

26 JULHO
INÍCIO DO PERÍODO LETIVO PARA OS
CURSOS DOPROCAD/ 99.2

27 AGOSTO
INÍCIO DO PERíODO LETIVO! 99.2

04 MARÇO
TÉRMiNO PERÍODO LETIVO PARA
CURSOS DE PROCAD/ 99.2

20 JULHO
TÉRMINO DO PERÍODO LETIVO 99

26 AGOSTO
TÉRMINO DO PERÍODO LETIVO PARA
OS CURSOS DO PROCAD/ 99.2

28 DEZEMBRO
TÉRMINO DO PERÍODO LETIVO! 99.2

\ ,í_•

o

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS
COORDENADORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

I.II -

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARAN}IÃO
Cidade Univcrsit,ia PAULO VI - C.G.C. 06.352.421/0001/68 - FONE: 245-2429 - FAX: (098)245-2429
Criada noa Termos da Lei N 4.400 de 30.12.81 Vinculada ri Secretaria de Eado da Ciencia e Tecnologia

- Caixa Poial 09- SSo Luís - Maranhão

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS
Prof Waldir Maranhão Cardoso. Cidade 1.Tnjveiaitriria PAULO VI. Tirirical . CEP: 65058-970

COORDENADORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO - CEG

CALENDÁRIO UNIVERSITÁRIO - 1999

JANEIRO 99

Matrícula para alunos do curso especial,
- tTansferidos

readmitidos
01 Seg Matrícula para os calouros aprovados para o 2° semestre 1999

_______

Término do período letivo para cursos PROCAD/Parcelado

[ DIA EVENTO INÍCIO FIM
lSex Confraternização Universal - Feriado Nacional

04 Seg Início do período letivo para os cursos do PROCAD/Parcelado
07 Seg Início das aulas do período especial 1998/3
10 Dom PROCESSO SELETIVO — 1999 (Vestibular) lO 17
11 Seg Início do pedido de aproveitamento de estudos para o 1°

semestre/99’
14 Qui Entrega das confirmações de matrícula nos Centros de Estudos 14 15

(período_especial_1998/3)
21 Qui Feriado_Municipal_de_Santa_Inês
22 Sex Seletivo para os candidatos aptos a Transferência Facultativa
29 Sex Prazo final para encaminhamento das notas de Monografia

(PROGAE)
FEVEREIRO_99

Qui Prazo final para o pedido de aproveit. de estudos para o 1° 11
‘ semestre/99

14 Dom Carnaval 14 17
17 Qua Cinzas_até_12_horas
22 Seg Matrícula Geral para o 1° sernestre/99 22 26
22 Ter Ténnino das aulas do período especial 1998/3
23 Seg Aniversário da criação da Faculdade de Educação de Caxias -

23/02/68
25 Qui Entrega dos resultados das avaliações - período especial 25 27

01 Seg
MARÇO 99

04 Qui
05 Sex Colação de Grau em Bacabal
10 Qua Início do 1° semestre 99

IIU

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO
Cidade Univeisitáiia PAULO VI - C.G.C. 06.352.421/0001/68 - FONE: 245-2429 - FAX: (098)245-2429
Criada nos Tenuos da Lei N°4.400 de 30.12.81 Vinculada Sccreiazia de Estado da Ciência e Tecnologia

- Caixa Postal 09- S8o Luis - Maranhão

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS
Prof. Valdir Maranh8o Cardoso. C’dado Univemitria PAULO VI . Tirirjcal . CEP: 65058-970

DIA EVENTO INÍCIO FIM
10 Qua Recepção dos calouros por Centro de Estudos
12 Sex Colação de Grau em liuperatriz
14 Dom Anivérsário da Cidade de Santa Inês
19 Sex Colação de Grau em São Luís
19 Sex Feriado municipal em Caxias

Sab Entrega das confirmações de matrícula - Centros de Estudos
Seg Aniversário da cidade de Balsas

26 Sex Colação de Grau em Caxias
ABRIL 99

02 Sex Paixão de Cristo - Feriado Nacional
03 Sab Aleluia
05 Seg Publicação do edital de monitoria
12 Seg Inscrição para seleção de monitores 12 16
17 Sab Aniversário da criação da Unidade de Estudos Superiores de

Bacabal - 17/04/1990
20 Ter la Avaliação 1999 do 10 semestre/99 20 23
21 Qua Tradentes_- Feriado Nacional
22 Qui Seleção de Monitores 22 26
22Qui Prazo final para trancamento de

Educação Física
disciplina e dispensa de

30 Sex Entrega das notas da ia Avaliação na PROGAE
MAIO 99

01 Sab. Dia do_Trabalho_-_Feriado Nacional
03 Seg Solicitação de readmissão no curso, transferências internas, 03 06

externas_facultativas_para_2°_sernestre/99
11 Ter Prazo final para trancamento de matrícula, no Curso 11
12 Qua Dia do Enfermeiro
27 Qui 2’ Avaliação do 1° semestre/99 27 29
28 Sex Dia do Geógrafo

JUNHO 99
01 Ter Início do Perído de Aproveitamento de Estudos para 2° O 1

semestre/99
03 Qui Corpus_Christi_-_Feriado_Religioso
04 Qui Entrega das notas da 2 Avaliação na PROGAE _—

13 Dom Feriado Municipal da Cidade de Balsas

-,

UNWERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO
Cidade UnivermImna PAULO VI - C.G.C. 06.352.421/0001/68 - FONE: 245-2429 - FAX: (098)245-2429
Criada nos Termos da Lei N 4.400 de 30. 1281 Vinculada à Secretaria de Estado da Ciência e Tecnologia

- Caixa Postal 09- S8o Luís - MaraubSo

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO E ASSUNTOS ESTUDM’TIS
Prof. Waldir Maranhão Cardoso . Cidade Univejsitájía PAuLO VI. Tiiirical . CEP: 65058-970

IMÃ EVENTO . INÍCiO FIM
14 Seg Aniversário da Escola de Medicina Veterinária 14/06/1 974
29 Ter São_Pedro_-_Feriado_Religioso
30 Qua Prazo final para pedidos de Aproveitamento de Estudos para 2° 30

sernestre/99
JULHO__99

L)1 Qui Y_Avaliação_do_1°_semestre/99 01 03
5 Seg Seletivo para os candidatos a readmissão no curso,

transferências internas e externas facultativos
09 Sex Entrega das notas da 3 Avaliação na PROGAE
12 Seg 4 Avaliação do 1° semestre/99 12 14
12 Seg Aniversário da Criação da Escola de Engenharia do Maranhão

1 2/07/1967
15 Qui Aniversário do Centro de Estudos Superiores de Sta. Inês

15/07/97
15 Qui Feriado_municipal_em_Imperatriz
20 Ter Último_dia letivo_do_1°_semestre/99
22 Qui Entrega das notas da 4 Avaliação na PROGAE
23 Sex Exames Finais para o período letivo 1999
24 Sab Prazo final para Planejamento Departamental do 2° semestre/99

ZSeg Início do Período Letivo para Cursos do PROCAD/Parcelado
28 Qua Adesão do Maranhão à Independência do Brasil- Feriado

Estadual
AGOSTO_99

01 Dom Feriado municipal_em_Caxias
02 Seg Matrícula Geral para o cursos regulares 2° semestre/99 02 06
10 Dom Aniversário da criação da Faculdade de Educação de Imperatriz

- 10/10/74
li Qua Dia do_Estudante_-_Feriado_Escolar
14 Ter Prazo final para enviar as notas de Monografia a PROGAE
22 Dom Aniversário da fundação da Federação das Escolas Superiores do

Maranhão_-_FESM_-_22/08/72
25 Qua Dia do Soldado
26 Ter Término do período letivo para os cursos do

PROCAD/Parcelado
27 Sex Início do 2° Semestre/99 — Curso Regulares

=

UNWERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO
Cidade Universitaija PAULO VI - C.G.C. 06.352.421/0001/68 - FONE: 245-2429 - FAX: (098)245-2429
Criada nos Tcnnos da Lei N°4.400 de 30.12.81 Vinculada Secretaria de Estado da Ciência e Tecnologia

- Caixa Postal 09- Sào Luís - Maranhto

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS
Prof. Valdir Maranhão Cardoso . Cidade Universitária PAULO VI . Tinrical . CEP: 65058-910

01 Seg Criação da Diocese de Bacabal
02 Ter Finados - Feriado Religioso
05 Sex Prazo final para enviar Planejamento Departamental do 1°

________

semestre /2000
10 Qua 2 Avaliação 2° sernestre/99
15 Seg Proclamação da República - Feriado Nacional
22 Seg Entrega das notas da 2 Avaliação
22 Seg
22 Seg

DIA EVENTO INÍCIO FIM
27 Sex Recepção aos Calouros por Centro de Estudos
30 Seg Entrega das confirmações de matrícula nos Centros de Estudos

SETEMBRO_99
03 Sex Colação_de_Grau_em__Caxias
07 Ter Independência do Brasil - Feriado Nacional

,_ 8 Qua Fundação da cidade de São Luís - Feriado Municipal
“— 09 Qui Dia_do_Administrador

09 Qui Dia do_Médico_Veterinário
10 Sex Colação_de_Grau_em_Iniperatriz
16 Qui Prazo final para Trancamento de disciplina e dispensa de

Educação_Física
16 Qui Prazo final para Trancamento de Matrícula (no Curso)
17 Sex Colação_de_Grau_em_Bacabal
24 Sex Colação_de_Grau_em_São_Luís

OUTUBRO 99
01 Seg ia Avaliação 2° semestrel99 01 03
08 Sex Entrega das notas da i” Avaliação na PROGAE
11 Seg Semana Universitária da UEMA (VER PROJETO EM ANEXO) 11
12 Ter Dia do_Agrônomo
1 2 Ter Nossa Senhora Aparecida - Feriado Nacional
15 Sex Dia_do_Professor
28 Qui Dia do funcionário - Ponto facultativo

NOVEMBRO 99

Pedido para concessão de mudança de jornada de trabalho
Período para realização do Processo Seletivo para
Substituto

:7
LEMA:

r,... Uj,.,.Id.d.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO
Cidade tJniversitária PAULO VI - C.G.C. 06.35142110001/68 -FONE: 245-2429 - FAX (098)245-2429

Criada nos Termos da Lei N°4.400 de 30.12.81 Vinculada à Secretatia de Estado da Ciância e Tecnologia
- CaixaPostal09 - SIo Luis -Maranhlo

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS
Prof WaIdir Marnhío Cardoso. Cidade Unkverritária PAULO VI. Tirnocal. CEP: 65058-970

____

DEZEMBRO 99
DIA EVENTO

06 Seg Prazo final para encaminhamento da programação para

_______

o período especial 1999/3
08 Qua Imaculada Conceição - Feriado Religi
12 Dom Aniversário da criação da Escola de Agronomia do

_______

Maranhão - 12/12/1969
11 Sab Dia do Engenheiro e do Arquiteto
13 Seg Matrícula para o período especial 1999/3
15 Qua Solicitação de readmissão no curso, transferências

________

internas e externas facultativas
16 Qui 3 Avaliação do 2° semestre/99
20 Seg 4 Avaliação do 2° semestre/99
20 Seg Entrega das notas da 3 Avaliação na PROGAE
22 Qua Aniversário da criação da Escola de Admini
23 Qui Entrega das notas da 4 Avaliação na PROGAE
25 Sab Natal
28 Ter Último dia do 2° semestre/99
29 Qua Exames finais do 2° semestre/99

30 Qui Aniversário da transformação da FESM em

_______

Universidade Estadual do Maranhão - UEMA 30/12/8 1